
 

 
 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 

 

Determinazione dirigenziale  n. 10 del 14/03/2024  R.G. 65 
 

Responsabile Area  E.Q.Tributi – Anagrafe – Elettorale: Dott.ssa Michelina Mustacchio 
  

 
 

OGGETTO:  

 CARTA   D’IDENTITA’   ELETTRONICA   (CIE) -      TRASFERIMENTO   DEI 

CORRISPETTIVI  AL  MINISTERO  PER  IL  RILASCIO  DI  N.52   CIE    PERIODO DAL 

01/01/2023 al 31/12/2023 - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE     
 
 
 
                                                                                                                                                                                         

                     

IL RESPONSABILE AREA – ELEVATE  QUALIFICAZIONI  “TRIBUTI-ANAGRAFE-

ELETTORALE”                                                    

 
 

Richiamati:   

-gli artt.107 e 109 del T.U.EE.LL. n.267 del 18.08.2000;  

- il D.lgs. vo  30 marzo 2001 n.165;  

-Ritenuta la propria competenza giusto provvedimento del Sindaco del 11/01/2024 n.2 con il quale è stata 

nominata Responsabile Area Elevate Qualificazioni Tributi – Anagrafe – Elettorale  ai sensi dell’art. 109 del 

D.Lgs 267 del 18 Agosto 2000 alle quale sono state conferite le funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 del 

medesimo;   

 

- Visto  il Decreto Legislativo n. 118 del 2011, corretto e integrato dal decreto legislativo 126 del 10 agosto 

2014,  e  in  particolare  il  punti  3.8  dell’allegato  4/2  sul  principio  contabile  applicato  concernente  la 

contabilità finanziaria, in cui si stabilisce che “le entrate derivanti dalla gestione dei servizi pubblici sono 

accertate sulla base di idonea documentazione che predispone l’ente creditore e imputate nell’esercizio in 

cui il servizio è reso all’utenza”;  

-  gli articoli 163 e 183 del Decreto legislativo 267/2000;   

- gli atti istruttori all’adozione del presente provvedimento;  

Premesso che:  



- con l’art 10, comma 3 del D.L. 78/2015 recante “Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali” 

convertito  dalla  Legge  6  agosto  2015,  n.  125  ha  abrogato  la  norma  istitutiva del  documento digitale  

unificato  (DDU)  introducendo  la  nuova  carta  di  identità elettronica  (CIE)  con funzioni  di  

identificazione  del  cittadino.   

- la  nuova  CIE  oltre  ad  essere  strumento  di identificazione  del  cittadino  è  anche  un  documento  di  

viaggio  in  tutti  i paesi  appartenenti all’Unione Europea;   

- con decreto del n. 139/2016 del Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministero 

dell’Interno e il Ministero per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione è  stato  determinato  

l’importo  del  corrispettivo  per  il  rilascio  della  nuova  carta  di  identità elettronica,  fissando  il  costo  

della  nuova  CIE  in  euro  13,76  oltre  IVA,  per  un  totale  di  euro 16,79,  che  aggiunto  al  diritto  fisso  

e  ai  diritti  di  segreteria  comunali,  comporta  un  costo totale di euro 22,21;   

- con le successive circolari del M. dell’Interno n. 10 e n. 11/2016 e n. 4/2017, sono state date ulteriori  

indicazioni  in  ordine  all’emissione  della  nuova  CIE  compresa  la  determinazione dell’importo da 

corrispondere, in particolare la Circolare Ministeriale n. 11/2016  che ha stabilito per la nuova CIE, le 

modalità di riversamento dei corrispettivi (euro 16,79) spettanti al Ministero, i periodi di versamento 

medesimi, e la rassegnazione di una parte delle somme ai Comuni (euro 0,70 a carta).  

 

Preso atto che:  

nel periodo dal 01/01/2023 al 31/01/2023sono state rilasciate n. 3 C.I.E. 

 

nel periodo dal 01/02/2023 al 28/02/2023sono state rilasciate n. 4 C.I.E. 

 

nel periodo dal 01/03/2023 al  31/03/2023sono state rilasciate n. 4 C.I.E. 

 

nel periodo dal 01/04/2023 al  30/04/2023sono state rilasciate  n.4 C.I.E. 

 

nel periodo dal 01/05/2023 al  31/05/2023sono state rilasciate  n. 4 C.I.E. 

 

nel periodo dal 01/06/203   al 30/06/2023sono state rilasciate n. 6 C.I.E. 

 

nel periodo dal 01/07/2023  al 31/07/2023sono state rilasciate n. 8 C.I.E. 

nel periodo dal 01/08/2023   al 31/08/2023sono state rilasciate n. 7 C.I.E. 

nel periodo dal 01/09/2023   al 30/09/2023sono state rilasciate n. 3 C.I.E. 

nel periodo dal 01/10/2023   al 31/10/2023sono state rilasciate n. 4 C.I.E. 

nel periodo dal 01/11/2023   al 30/11/2023sono state rilasciate n. 1 C.I.E. 

nel periodo dal 01/12/2023   al 31/12/2023sono state rilasciate n. 4 C.I.E. 

per cui rende necessario procedere  con il versamento delle quote di competenza di € 873,08; 

 Dare atto che l’adottando atto gestionale è compatibile con gli stanziamenti previsti in bilancio. 

D E T E R M I N A  

Di dare atto che nel periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023 l’Ufficio Anagrafe-Stato Civile ha rilasciato n. 52 

carte di identità elettroniche (CIE), per un incasso da versare al Ministero dell’Interno pari a € 873,08;   

Di impegnare e liquidare , pertanto,  la somma di € 873,08 sul Capitolo 5005 del bilancio 2025/2026 

esercizio 2023;  

Di  procedere quindi alla liquidazione e pagamento della somma  di  € 873,082 (IVA  inclusa),  con  mandato  

di  pagamento  da effettuarsi  presso la Tesoreria di Roma Succursale (n.348) codice IBAN: IT 81 J 01000 



03245 348010374600, causale: “ Comune di San Nicola dell’Alto corrispettivo per  rilascio  di  n. 52  carte  

elettroniche  –  periodo  dal 01/01/2023  al 31/12/2023”;  

- Di  dichiarare  la  presente  determinazione  immediatamente  esecutiva  in  seguito  all’apposizione  del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

                                                       Il Responsabile Area Tributi – Anagrafe –Elettorale 

 

                                               F.to Dott.ssa Michelina Mustacchio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

VISTA LA DETERMINA del Responsabile Area Tributi-Anagrafe   

N.10 Del  14/03/2023 R.G. 65 

 

IMPEGNO DI SPESA (ai sensi del vigente Regolamento di contabilità) 

  Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole di regolarità 

contabile e rilascia visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 183, co 7, 49, comma 1 e 

147/bis, comma 1 del    Decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012, 

della spesa di cui al presente atto di € 873,08  da imputare al Cap. 5005 PROGRAMMA n.              del 

bilancio di previsione 2024-2026 esercizio 2023 in corso di predisposizione ai sensi del principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria (allegato 4/2 DLgs 118/2011 e ss.mm.ii) , 

ATTESTA la “compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009 

convertito, con modificazioni, nella Legge 3 agosto 2009, n. 102”, disposizione finalizzata a garantire “la 

tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni”  

 

 

Impegno N.       /San Nicola dell’Alto in data    14/03/2024 

                 

   IL         RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                                                          F.to         Dott. Vincenzo Scarpino  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata, ai fini di pubblicita’ degli atti e di trasparenza 

dell’azione amministrativa,  all'albo pretorio online per 15 giorni consecutivi con decorrenza 15/03/2024 

San Nicola dell’Alto,lì 15/03/2024 

                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio 

                                              f.to    Chiarelli Vincenza Maria 

 

E' COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO  
SAN NICOLA DELL’ALTO, LÌ 15/03/2024 
                     

Il Responsabile del Servizio  

 Chiarelli Vincenza Maria  

 

 
 


